



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月31日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名  
 コード番号 5344 URL <http://www.maruwa-g.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月8日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満切捨

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	17,454	15.1	3,898	69.1	3,979	96.3	2,641	129.3
29年3月期第2四半期	15,159	4.1	2,304	56.6	2,026	40.1	1,151	35.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 3,088百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △49百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	213.78	—
29年3月期第2四半期	93.27	93.26

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	54,204	46,246	85.3
29年3月期	50,593	43,317	85.6

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 46,246百万円 29年3月期 43,317百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
30年3月期	—	22.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,350	3.6	5,400	9.0	5,450	9.5	3,400	19.3	275.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	12,372,000株	29年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	702株	29年3月期	19,629株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	12,358,376株	29年3月期2Q	12,350,930株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、四捨五入で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より切捨てで記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第2四半期累計期間についても切捨てに表示変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国や欧州の緩やかな景気拡大や、個人消費が底堅く推移するなどして、総じて緩やかな回復基調となりました。また、中国は、政府による景気下支えのインフラ投資や、景況感の改善による民間投資の持ち直しにより堅調に推移しました。しかしながら、米国新政権の保護主義の高まりや朝鮮半島の地政学リスク等、先行きについては不透明な状況で推移しました。

国内経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調にあるものの、所得の伸び悩みにより個人消費は力強さに欠け、サービス産業における人手不足の表面化等、先行きについては不透明な状況で推移しました。

このような経済情勢の中、当社グループにおけるエレクトロニクス市場は、通信市場や半導体市場の需要が引き続き伸びており、高輝度・高演色に特化している照明市場ではオリンピック開催に向けた施設建設やリノベーション等の需要が高まり、総じて堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループの連結業績は、売上高は17,454百万円（前期比15.1%増）、営業利益は3,898百万円（前期比69.1%増）、経常利益は3,979百万円（前期比96.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,641百万円（前期比129.3%増）と、大幅な増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①セラミック部品事業

当事業につきましては、大容量高速通信網への投資やクラウドサービス等の拡大による半導体需要の増加により、関連するセラミック製品が好調に推移しました。

売上高は前期比25.0%増の13,814百万円、セグメント利益は前期比58.4%増の4,293百万円となりました。

## ②照明機器事業

当事業につきましては、公共関連照明のLED化需要の取り込みや、演色性を求める施設向けのハイエンド照明機器の受注活動に取り組んで参りました。

売上高は前期比11.5%減の3,640百万円、セグメント利益は前期比65.4%増の104百万円となりました。

なお、照明機器事業では公共関連向けの売上高が年度末に向けて集中するため、下期の連結業績に季節的変動が生じます。

## 事業別の当期概況（連結）

（単位：百万円）

	前期 (29年3月期第2四半期)	当期 (30年3月期第2四半期)	前年同期比%
セラミック部品事業			
売上高	11,048	13,814	25.0%
営業利益	2,241	3,793	69.2%
照明機器事業			
売上高	4,111	3,640	△11.5%
営業利益	63	104	65.4%
連結			
売上高	15,159	17,454	15.1%
営業利益	2,304	3,898	69.1%

(注) セラミック部品事業の営業利益には、セグメント間取引消去及び全社費用が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における連結の総資産は54,204百万円となり、前期末と比較して7.1%増加しました。負債は7,958百万円となり、前期末と比較して9.4%増加しました。純資産は46,246百万円となり、前期末と比較して6.8%増加しました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期（平成30年3月期）の連結業績予想について平成29年5月8日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,027,046	19,626,530
受取手形及び売掛金	8,736,607	9,193,871
電子記録債権	503,710	637,554
商品及び製品	2,222,216	2,362,829
仕掛品	1,400,373	1,645,636
原材料及び貯蔵品	3,249,129	3,506,801
繰延税金資産	321,655	355,623
その他	755,238	731,646
貸倒引当金	△2,850	△2,713
流動資産合計	35,213,127	38,057,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,073,489	10,782,828
減価償却累計額	△5,731,785	△5,956,172
建物及び構築物(純額)	4,341,703	4,826,655
機械装置及び運搬具	18,213,958	19,017,403
減価償却累計額	△14,338,009	△14,912,757
機械装置及び運搬具(純額)	3,875,948	4,104,645
土地	3,668,726	3,684,420
建設仮勘定	679,005	501,444
その他	3,590,735	3,909,048
減価償却累計額	△3,029,884	△3,259,449
その他(純額)	560,851	649,598
有形固定資産合計	13,126,235	13,766,765
無形固定資産		
のれん	20,740	6,913
その他	278,983	276,651
無形固定資産合計	299,723	283,564
投資その他の資産	1,954,773	2,096,380
固定資産合計	15,380,733	16,146,709
資産合計	50,593,860	54,204,490

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,503,852	2,280,814
電子記録債務	—	1,352,046
1年内返済予定の長期借入金	22,800	—
未払法人税等	1,024,872	1,284,413
賞与引当金	458,385	521,026
役員賞与引当金	27,500	7,000
その他	1,726,211	1,897,124
流動負債合計	6,763,623	7,342,424
固定負債		
繰延税金負債	187,311	290,990
環境対策引当金	13,526	13,526
その他	312,136	311,443
固定負債合計	512,973	615,960
負債合計	7,276,596	7,958,385
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,948,946	11,996,407
利益剰余金	24,022,962	26,417,905
自己株式	△42,051	△2,129
株主資本合計	44,576,578	47,058,904
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,179	164,837
為替換算調整勘定	△1,380,493	△977,637
その他の包括利益累計額合計	△1,259,314	△812,799
純資産合計	43,317,263	46,246,104
負債純資産合計	50,593,860	54,204,490

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	15,159,536	17,454,887
売上原価	9,443,728	9,994,317
売上総利益	5,715,808	7,460,570
販売費及び一般管理費	3,411,175	3,562,454
営業利益	2,304,633	3,898,116
営業外収益		
受取利息	14,462	12,810
受取賃貸料	35,769	38,832
為替差益	—	39,693
その他	31,841	14,276
営業外収益合計	82,073	105,612
営業外費用		
支払利息	1,158	7
為替差損	314,066	—
投資不動産賃貸費用	21,994	20,089
その他	22,606	4,115
営業外費用合計	359,826	24,212
経常利益	2,026,880	3,979,516
特別利益		
固定資産売却益	14	7,760
特別利益合計	14	7,760
特別損失		
固定資産除売却損	7,696	55,620
事業整理損	234,082	73,106
その他	2,600	—
特別損失合計	244,379	128,726
税金等調整前四半期純利益	1,782,515	3,858,550
法人税、住民税及び事業税	614,075	1,163,720
法人税等調整額	16,453	52,839
法人税等合計	630,528	1,216,560
四半期純利益	1,151,986	2,641,990
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,151,986	2,641,990



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	1,151,986	2,641,990
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,306	43,658
為替換算調整勘定	△1,211,262	402,856
その他の包括利益合計	△1,201,956	446,514
四半期包括利益	△49,969	3,088,505
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△49,969	3,088,505

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,782,515	3,858,550
減価償却費	884,636	864,388
事業整理損	234,082	73,106
のれん償却額	101,337	13,827
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	54,750	196
固定資産除売却損益 (△は益)	7,681	47,859
受取利息及び受取配当金	△16,694	△15,439
為替差損益 (△は益)	333,564	△1,986
売上債権の増減額 (△は増加)	△24,322	△482,552
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△386,375	△590,714
仕入債務の増減額 (△は減少)	△181,560	△160,228
その他	51,356	272,781
小計	2,840,971	3,879,788
利息及び配当金の受取額	18,542	15,439
利息の支払額	△628	△7
法人税等の支払額	△535,654	△908,579
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,323,231	2,986,641
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	522,397	△87,882
有形固定資産の取得による支出	△1,055,212	△1,079,555
有形固定資産の売却による収入	15	14,054
投資有価証券の取得による支出	△1,909	△1,996
無形固定資産の取得による支出	△23,432	△12,545
無形固定資産の売却による収入	120,000	—
子会社株式の取得による支出	—	△24,003
その他	△1,982	△2,188
投資活動によるキャッシュ・フロー	△440,125	△1,194,118
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△163,893	△22,800
自己株式の取得による支出	△326	△51,066
自己株式の売却による収入	5,725	—
配当金の支払額	△234,649	△247,047
財務活動によるキャッシュ・フロー	△393,143	△320,913
現金及び現金同等物に係る換算差額	△269,944	39,770
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,220,018	1,511,379
現金及び現金同等物の期首残高	14,540,570	17,834,008
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,760,588	19,345,387

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,048,067	4,111,469	15,159,536	—	15,159,536
セグメント間の内部売上高 又は振替高	404	2,144	2,549	△2,549	—
計	11,048,471	4,113,614	15,162,086	△2,549	15,159,536
セグメント利益	2,709,835	63,222	2,773,058	△468,425	2,304,633

(注) 1. セグメント利益の調整額△468,425千円には、セグメント間取引消去△11,251千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△457,173千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要性が乏しいため記載を省略しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,814,818	3,640,069	17,454,887	—	17,454,887
セグメント間の内部売上高 又は振替高	870	—	870	△870	—
計	13,815,689	3,640,069	17,455,758	△870	17,454,887
セグメント利益	4,293,499	104,591	4,398,091	△499,974	3,898,116

(注) 1. セグメント利益の調整額△499,974千円には、セグメント間取引消去△10,489千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△489,485千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要性が乏しいため記載を省略しております。